
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1451 DEL 29/09/2025   

 

Oggetto: CUP: E45E24000050002- CIG B75C521ACA Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 
– Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e 
Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative.  
Convenzione tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale 
beneficiario di finanziamento per l’attuazione dell’Intervento denominato: 
“Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell’edificio appartenente 
all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” scuola media Lipparini-Miccichè in 
piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, 
impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche. Progetto 
Esecutivo  dell’istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè (denominato 
edificio tampone).. Liquidazione Fattura n. 3 del 15/09/2025 alla ditta Rimmaudo 
Giuseppe. I° SAL 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE il Comune di Scicli, risulta beneficiario del Finanziamento a valere sul D.D.G. n. 656 del 

30/12/2024, emanato dall’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica, con il quale sono stati ammessi a 

finanziamento n. 34 interventi a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027, tra i 

quali l’intervento di “Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell’edificio appartenente 

all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – 

Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere 

architettoniche. CUP: E45E24000050002, per un importo complessivo di € 8.993.962,47; 
VISTA: 
- le deliberazioni della Giunta regionale, n. 192 del 22/05/2024, concernente “Programmazione del Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 03/08/2023, n. 25. Schema di Accordo per la 

coesione. Apprezzamento” e le precedenti deliberazioni nella stessa richiamate, e n. 193 del 24/05/2024 con 

la quale è stato apprezzato l'aggiornamento dell'Allegato A allo schema di Accordo di che trattasi, 



 

 

contenente gli Allegati A1, A2, B1 e B2; 

- la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193: “Deliberazione della Giunta regionale 22 

maggio 2024, n. 192 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera 

CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento'. Aggiornamento allegati 

A1, B1 e B2” 

- l’Accordo per la coesione per la Regione Siciliana, stipulato il 27/05/2024 tra il residente del Consiglio dei 

Ministri e il Presidente della Regione Siciliana, con il quale sono stati individuati gli obiettivi di sviluppo da 

perseguire con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027, attraverso la realizzazione di 

specifici interventi anche con il concorso di più fonti di finanziamento; 

- delibera CIPESS n. 41/2024, registrata dalla Corte dei Conti in data 16/10/2024 e pubblicata sulla G.U.R.I. 

n. 256 del 31/10/2024, avente per oggetto “Regione Siciliana – Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai 

sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della Legge n. 178 del 2020 e s.m.i., ai sensi del punto 1.3 della 

delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53: 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di Accordo ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1, lettera d) del decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 162. Allocazione delle risorse. Apprezzamento';la deliberazione della 

Giunta regionale 13 maggio 2024, n. 179 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2021/2027. Deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53. Aggiornamento quadro 

programmatico'; 

- la deliberazione 14 novembre 2024, n. 358 con la quale la Giunta regionale ha adottato il Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2024)7098 final 

dell'8 ottobre 2024; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 359 del 14/11/2024 – “Programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. Adozione definitiva”; 
VISTA la nota trasmessa dall’ UFFICIO SPECIALE per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio  

interventi a valere su PROF e OIF della Regione Sicilia, prot. n. 501 del 21/01/2025 acquisita al prot. Gen 

del Comune di Scicli al n. 2516 del 21/01/2025, avente ad oggetto: Programmazione FSC 2021/2027 - 

Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. Richiesta di trasmissione dello schema di convenzione da stipulare 

tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale beneficiario di finanziamento per la realizzazione 

delle operazioni di cui all’Allegato A del D.D.G. n. 656 del 30/12/2024, con la quale si richiede agli Enti Locali 

finanziati di procedere con la compilazione, per ciascun intervento di propria competenza presente 

nell’Allegato A al sopracitato decreto, dello schema di convenzione di cui all’Allegato B al medesimo decreto, 

da sottoscrivere e trasmettere entro e non oltre il 30/01/2025; 
VISTO lo schema di convenzione di cui all’Allegato B al  D.D.G. n. 656 del 30/12/2024; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 13 del 24/01/2025 con la quale veniva approvato lo schema di convenzione e 

autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della stessa; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo redatto 

dall’UTC del Comune di Scicli, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 

del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture 



 

 

Educative e Formative.  Convenzione tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale 

beneficiario di finanziamento per l’attuazione dell’Intervento denominato: “Adeguamento sismico e diagnosi 

sismica ed energetica dell’edificio appartenente all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” scuola media 

Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, 

impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche – parte edificio Miccichè (denominato 

edificio tampone) appartenente all’istituto Lipparini-Miccichè CUP: E45E24000050002, approvato in 

conferenza di servizi del 05/06/2025 con verifica e validazione acquisita nella stesa data da parte del RUP; 
PRESO ATTO che con la medesima Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 è stata approvata la 

rimodulazione del nuovo Q.E. del progetto generale a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – 

Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 

11.01 - Strutture Educative e Formative.  Convenzione tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente 

Locale beneficiario di finanziamento per l’attuazione dell’Intervento denominato: “Adeguamento sismico e 

diagnosi sismica ed energetica dell’edificio appartenente all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” 

scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, 

energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche, con medesimo importo 

complessivo di finanziamento pari ad € 8.993.962,47; 
PRESO ATTO che la somma complessiva è accertata e prenotata per effetto della determina RG n. 519 del 
10/04/2025, Acc. n. 33/2025, pren. Imp. n. 204/2025; 

CONSIDERATO che la somma per l’espletamento dei lavori dell’edificio Miccichè (edificio tampone), 

appartenente alla scuola Lipparini-Miccichè è prevista all’interno del Q.E. rimodulato e approvato con  

Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 alla voce B.4; 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 11306 del 27/03/2025 con la quale viene trasmessa la convenzione 

sottoscritta e notificato il decreto di approvazione delle convenzioni D.D. n. 54 del 20/03/2025; 
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del 

codice CUP; 
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia»; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 

di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello P.T.OO.PP. 2025-

2027; 
VISTA la Determina a Contrarre n. 925 del 18/06/2025 relativa ai lavori del Progetto Esecutivo dell’istituto 

Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè. (denominato edificio tampone); 
VISTO l’avviso pubblicato sull’albo pretorio del comune di Scicli in aderenza all’art. 50, comma 2-bis; 
VISTA la procedura di gara espletata sul MePa RdO n. 5456920 con l’individuazione di n. 5 soggetti 



 

 

economici invitati a presentare offerta; 
VISTO il verbale del 27/06/2025, pubblicato all’albo pretorio del Comune di Scicli, contenente la proposta di 

aggiudicazione alla ditta RIMMAUDO GIUSEPPE con sede legale in Comiso, Partita IVA 01569360884 che 

ha offerto il valore di € 208.474,67, pari ad un ribasso del 20,57 %, determinando un valore contrattuale 

pari al valore offerto di € 208.474,67 (compresa manodopera),  sommato agli oneri della sicurezza  € 

8.116,94, per un importo complessivo pari ad € 216.591,61 oltre IVA al 10%. 
VISTE le verifiche dei requisiti condotte dal RUP nei confronti della ditta RIMMAUDO GIUSEPPE, 

attraverso il portale ANAC Fvoe 2.0, BDNA, Infocamere e portale Inail; 
PRESO ATTO che la somma complessiva è accertata e prenotata per effetto della determina RG n. 519 del 
10/04/2005, Acc. n. 33/2025, pren. Imp. n. 204/2025; 
CONSIDERATO che la somma per l’espletamento dei lavori dell’edificio Miccichè (edificio tampone), 

appartenente alla scuola Lipparini-Miccichè è prevista all’interno del Q.E. rimodulato e approvato con  

Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 alla voce B.4; 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 11306 del 27/03/2025 con la quale viene trasmessa la convenzione 

sottoscritta e notificato il decreto di approvazione delle convenzioni D.D. n. 54 del 20/03/2025; 
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del 

codice CUP; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 1015 del 04/07/2025 di aggiudicazione dei lavori inerenti il Progetto 

Esecutivo  dell’istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè. (denominato edificio tampone); 
VISTA la Fattura n. 3 del 15/09/2025, acquisita al prot. Gen. dell'Ente n. 32464 del 16/09/2025, emessa dalla 

ditta Giuseppe Rimmaudo per il pagamento del I°SAL dei lavori in oggetto, dell'importo  complessivo di € 

58.327,32,  Iva compresa al 10%; 
VISTO il certificato di pagamento n.1 del I° SAL; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva in corso di validità dal quale si evince che la Ditta  risulta 

regolare con il versamento dei contributi;   
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall'Ing. Andrea Pisani; 
VERIFICATO: 

- che la presente liquidazione è compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 - comma 

8 del T.U.O.E.L; 

- che vengono rispettate le disposizioni di cui all'art. 159 nonché la cronologia dei pagamenti nei provvedimenti 

di liquidazione; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PTPCT per il triennio 2025/2027 

quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 

31/12/2024; 
VISTO l’art.  163 e 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 

dell’Ente; 
VISTO l'art.183, D.Lgs n. 267/2000 che disciplina la assunzione delle prenotazioni di impegno spesa; 



 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 

118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 

28/11/2011; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta; 
 
1. Di liquidare alla ditta Giuseppe Rimmaudo con sede in Via F. Turati n. 4, 97013- Comiso (RG), P.I. 

01569360884, la fattura n. 3 del 15/09/2025, acquisita al prot. Gen. dell'Ente n. 32464 del 16/09/2025 

dell'importo complessivo di € 58.327,32 compresa Iva al 10%, dovuto per il pagamento del I° SAL dei lavori 

in oggetto ;  
2. Di prelevare la somma complessiva di € 58.327,32, Iva compresa al 10%, alla Missione 04. Programma 

02. Titolo 2. M.Agg. 02 Cap. 0547, annualità 2025, Bilancio di previsione 2025/2027, che risulta impegnata per 

effetto della Determina Dirigenziale n. 1015 del 04/07/2025, Impegno n. 391/2025; 
3. Di provvedere al pagamento della Fattura n. 3 del 15/09/2025 dell'importo di € 53.024,84  dovuto alla ditta 

quale importo per il pagamento del I° SAL dei lavori in oggetto, mediante bonifico sul Conto Corrente presso 

Intesa Sanpaolo spa, IBAN  IT …..... (come da fattura); 
4. Di riversare, nella qualità di committente, la somma di € 5.302,48 per IVA al 10% della suddetta Fattura, 

ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1972, (scissione dei pagamenti); 
5. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 

provvedimenti di liquidazione; 

- che il lotto CIG è B75C521ACA; 

- che risulta, per quanto di conoscenza, l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi 

comunque denominati, sulla somma oggetto di pagamento; 

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del 

Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. quale sezione del 

PIAO triennio 2025/2027; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 

- che il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, 

con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 

approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 



 

 

6. Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 

favorevole. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 

 L'Operatore Esperto 

        Geom. Carmelo Burletti   

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-29T10:56:21+0200
	PISANI ANDREA




